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Invitation til samarbejde om forsøg med  

flerfunktionel affaldsløsning i det offentlige rum 
 

Fra: Anne Christine Eskildsen - og Martin Tilsted 

Cand.techn.soc. 
Ressourcer og Affald 
KØBENHAVNS KOMMUNE  
Teknik- og Miljøforvaltningen  
Byens Udvikling 
 

I vores Ressource- og Affaldsplan 2018 står der følgende om flerfunktionelle affaldsløsninger: 

17. Flerfunktionelle affaldsløsninger i det offentlige rum 

Kommunen skal tænke i innovative sorteringsløsninger de steder i byen, hvor det ikke er muligt at placere beholderne 

i umiddelbar nærhed af ejendommen. I sådanne tilfælde bliver kommunen nødt til at inddrage det offentlige rum. 

Udfordringen er, at løsningerne ikke må fortrænge stedernes primære aktiviteter, men skal tænkes sammen med dem 

både funktionelt og æstetisk. Kommunen vil i planperioden afprøve tre innovative løsninger for at løfte den lokale 

affaldshåndtering og for at forny byens rum på en attraktiv og anderledes måde. Det kan eksempelvis være etablering 

af en skaterbane, hvor der i den ene ende er lavet en række indkast til blandt andet glas, papir, metal, plast, 

pizzabakker og restaffald. 

  

Rammerne/forudsætningerne for projektet: 

Hvem: 

 Affaldsløsningen er som udgangspunkt for de beboere i området, som ikke har 

affaldssorteringsløsninger i egen ejendom (jf. kort nedenfor, markeret med grønne punkter). 
 Affaldsløsningerne er offentligt tilgængelige og må således også gerne benyttes af folk, der opholder sig 

i byrummet. 

 Det er ikke hensigten, at ejendomme, der allerede har affaldssorteringsløsninger, kan flytte disse ud i 

byrummet. 

 Det er ikke meningen, at affaldsløsningen skal benyttes af erhverv. 
Hvad: 

 Affaldssorteringsløsningen skal kombineres med andre byrumsfunktioner – eksempelvis siddepladser, 

plantekasser eller cykelstativer. 

 Affaldssorteringsløsningen skal som minimum rumme mulighed for sortering af: Papir, plast, metal og 

pap. Dette er baseret på borgernes behov fra lignende forsøg. 

 Affaldsløsningen er i udgangspunktet midlertidig og skal primært bruges til at få erfaringer med 

borgernes oplevelse af løsningen og potentialet for at øge genanvendelsen i området. 

 Affaldsløsningen skal relativt nemt og uden for store omkostninger kunne fjernes igen efter 

forsøgsperioden. Nedgravede løsninger indgår ikke i dette projekt. 

 Løsningen må ikke fortrænge eksisterende byrumsanlæg eller aktiviteter – fx P-pladser, udeservering 

mm. 

 Dagrenovation og bioaffald må ikke være en del af affaldsløsningen. 

  

Hvor: 

 Lokaludvalget skal være med til at udvælge placeringen af den flerfunktionelle affaldsløsning og der 

skal være lokal opbakning til placeringen. 

 Den flerfunktionelle affaldsløsning behøver ikke nødvendigvis at være ét bestemt sted, men kan godt 

være flere forskellige steder. 

 Placeringen af affaldsløsningen skal godkendes af: Kommunens byrumsforvaltere, vejmyndigheden og 

renovatøren, som skal hente affaldet. 
Hvordan: 
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 Lokaludvalget tilkendegiver, om der er interesse i at indgå et videre samarbejde med kommunen om at 

gennemføre et forsøg med en flerfunktionel affaldsløsning i 2018. 

 Lokaludvalget, kommunen, Miljøpunktet, borgerne og andre relevante parter bliver enige om en 

placering af den flerfunktionelle affaldsløsning. Dette skal ske inden medio juni. 

 Kommunen hyrer en konsulent/arkitekt der skal hjælpe med at udvikle og etablere en flerfunktionel 

affaldsløsning, som er tilpasset de ønsker og behov der er i det område, hvor den placeres. 

 Målet er, at løsningen står klar i løbet af oktober 2018. 
 Den flerfunktionelle affaldsløsning bliver stående et års tid, hvorefter den evalueres og der træffes 

beslutning om, hvorvidt den skal blive stående eller fjernes igen. 
Finansiering: 

 Kommunen finansierer konsulentbistand, etablering og evt. fjernelse af den flerfunktionelle 

affaldsløsning. 

 Kommunen finansierer reparationer og vedligeholdelse af den flerfunktionelle affaldsløsning i 

forsøgsperioden – herefter skal der findes en lokal løsning på, hvem der afholder 

vedligeholdelsesudgifterne. 

 Kommunen leverer affaldsbeholdere og sørger for tømningen af disse. Udgifterne hertil dækkes af de 

affaldsgebyrer, som borgerne i forvejen betaler for genanvendelsesordningerne (jf. vedhæftede 

gebyroversigt).    
 

 
Kort der viser, hvor der IKKE indsamles alle affaldsfraktioner 

 

I Valby Have har vi i samarbejde med beboerne udviklet en flerfunktionel affaldsløsning, der fungerer som 

opholdsrum og begrønning for områdets beboere:  

Se bilag: Valby Have 3.pptx 

 

Jeg vedhæfter lidt flere billeder samt det idékatalog, som blev udviklet i forbindelse med 

inddragelsesprocessen i Valby Have.  

Se bilag:                             .pdf 

 


